[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 11 марта 2022 года
	№ 300

Об осуществлении перевозки обучающихся муниципальных учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район», реализующих основные общеобразовательные программы
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации предоставления общедоступного и бесплатного общего образования
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Обеспечить перевозку до образовательных организаций и обратно обучающихся муниципальных учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район», реализующих основные общеобразовательные программы, в пределах одного поселения (населенного пункта) по маршрутам и в порядке, установленным администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2. Утвердить прилагаемые:
Маршруты перевозки до образовательных организаций и обратно обучающихся муниципальных учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район», реализующих основные общеобразовательные программы, в пределах одного поселения (населенного пункта);
Порядок осуществления перевозки до образовательных организаций и обратно обучающихся муниципальных учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район», реализующих основные общеобразовательные программы, в пределах одного поселения (населенного пункта).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2022 года.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя КУМИ Макарова М.А.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                           М. А. Макаров

Утверждены
постановлением администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
От 11 марта 2022г. № 300
Маршруты
перевозки до образовательных организаций и обратно обучающихся муниципальных учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район», реализующих основные общеобразовательные программы, в пределах одного поселения (населенного пункта)
	N п/п
	Наименование муниципального учреждения муниципального образования "Онежский муниципальный район", реализующего основные общеобразовательные программы
	Маршруты  перевозки до образовательных организаций и обратно обучающихся муниципальных учреждений муниципального образования "Онежский муниципальный район", реализующих основные общеобразовательные программы, в пределах одного поселения (населенного пункта
	Периодичность движения школьного автобуса

	1
	2
	3
	4

	1.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Основная  школа №3" (МБОУ «ОШ №3 г. Онеги»)
	микрорайон поселка Легашевская - МБОУ «ОШ №3 г. Онеги» - микрорайон поселка Легашевская
	Понедельник — пятница в период отсутствия  маршрута регулярных перевозок №6

Утвержден
постановлением администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
От 11 марта 2022г. № 300
Порядок
осуществления перевозки до образовательных организаций и обратно обучающихся муниципальных учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район», реализующих основные общеобразовательные программы, в пределах одного поселения (населенного пункта)
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует осуществление перевозки до образовательных организаций и обратно обучающихся муниципальных учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный рай​он», реализующих основные общеобразовательные программы (далее — муниципальные учреждения), в пределах одного поселения (населенного пунк​та) по утвержденным маршрутам.
1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и термины:
перевозчик - юридическое лицо (индивидуальный предприниматель), осуществляющий перевозку до образовательных организаций и обратно обучающихся муниципальных учреждений, в пределах одного поселения (населенного пункта) (далее - перевозчик);
школьный автобус - автобус, предназначенный для перевозки обучаю​щихся муниципальных учреждений до образовательных организаций и обратно, соответствующий Государственному стандарту Российской Федерации ГОСТ 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы испытаний», утвержденному приказом Росстандарта от 22.06.2016 № 662-ст «О введении в действие межгосударственного стандарта».
2. Организация  перевозки обучающихся муниципальных учреждений до образовательных организаций и обратно
2.1. Перевозка учащихся муниципальных учреждений школьными автобусами осуществляется в соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527, СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28.
3. Обязанности руководителя муниципального учреждения
по организации  перевозки обучающихся муниципальных учреждений до образовательных организаций и обратно
3.1. Руководитель муниципального учреждения:
3.1.1. Утверждает списки обучающихся муниципальных учреждений, перевозка которых осуществляется до образовательных организаций и обратно.
3.1.2. Утверждает ежедневный график движения школьного автобуса, в котором определяются время и место отправки, время и место прибытия, конкретные места посадки и высадки обучающихся муниципальных учреждений.
3.1.3. Назначает лиц, сопровождающих обучающихся муниципальных учреждений до образовательных организаций и обратно, из числа работников муниципального учреждения, и обеспечивает их инструктаж по вопросам безопасности движения и правилам оказания первой медицинской помощи.
3.1.4. Знакомит родителей (законных представителей) обучающихся муниципальных учреждений с условиями перевозки обучающихся до образовательных организаций и обратно.
3.1.5. Осуществляет контроль за качеством оказываемых перевозчиком услуг по перевозке обучающихся муниципальных учреждений до образова​тельных организаций и обратно.
4. Финансовое обеспечение осуществления  перевозки обучающихся муниципальных учреждений до образовательных организаций и обратно
4.1. Финансовое обеспечение осуществления перевозки обучающихся муниципальных учреждений до образовательных организаций и обратно осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район» в пределах доведенных Управлению образования Онежского района (далее - Управление образования) лимитов бюджетных обязательств.
4.2. Финансовое обеспечение перевозки обучающихся муниципальных учреждений до образовательных организаций и обратно осуществляется в виде субсидий на иные цели, предоставленных из местного бюджета в соответствии с абзацем вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на соответствующие цели.
4.3. Объем субсидии муниципальному учреждению определяется в соответствии с Положением о порядке определения объема и условиях предоставления муниципальным учреждениям Онежского муниципального района субсидий на иные цели, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28.06.2016 № 798 (с изменениями).
4.4. Финансовое обеспечение перевозки обучающихся муниципальных учреждений до образовательных организаций и обратно осуществляется в соответствии с Положением о порядке определения объема и условиях предоставления муниципальным учреждениям Онежского муниципального района субсидий на иные цели, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28.06.2016 № 798 (с изменениями) и Порядком санкционирования расходов бюджетных учреждений  муниципального образования «Онежский муници​пальный район», источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденным приказом финансового управления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 18 февраля 2021 года № 23.

0222031103000
PAGE
0222031103000